CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 205/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,
que seja solicitado ao Poder Executivo informações sobre a linha telefônica (32-3361-7208) da
Unidade Básica de Saúde do distrito Pedra do Sino, considerando que a linha encontra-se
inoperante há aproximadamente 6 (seis) meses, prejudicando sobremaneira os atendimentos e
serviços considerados como essenciais à aproximadamente três mil usuários/pacientes.

Considerando que esta Casa Legislativa já procedeu a várias tentativas de
resolução da questão e, via de consequência, reativação da referida linha telefônica, não obtendo
êxito, tendo em vista que a municipalidade permanece inerte, reitere-se, prejudicando a
população.

Requer de Vossas Senhorias a tomada das providências cabíveis, com a
imediata reparação de eventuais problemas técnicos existentes na linha telefônica referida, sob
pena de eventual responsabilização por desassistência à serviço essencial.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 24 de novembro de 2023.

MARCOS FELIPE DA SILVA
- Vereador -